ریشه منازعات بین دو کشور برمی‌گردد به خروج انگلیس از شبه‌قاره هند و به تعقیب آن، تشکیل دو کشور هند و پاکستان که با عدم به رسمیت شناختن این کشور (۱۹۴۷) از سوی افغانستان بیش‌تر حاد شد. سیر تاریخی منازعات این دو کشور به چند دوره تقسیم می‌شود که به بررسی هر یک می‌پردازیم.

۱. شکل‌گیری پاکستان و آغاز منازعه

در سال ۱۳۲۶ م (۱۹۴۷م)، استعمار انگلیس مجبور به خروج از شبه‌قاره هند شد و جای خود را به دو دولت هند و پاکستان داد. تشکیل کشور پاکستان با مخالفت دولت افغانستان مواجه شد؛ زیرا این دولت ترسیم مرزهای جنوبی کشور خود را ناشی از فشارهای نظامی و سیاسی استعمار می‌دانست و بر این باور بود که حدود واقعی افغانستان قلمرو